Sequência didática sobre a pandemia, a fome e a 
violência 

Fonte: Funase/PECL – Relatório 2021 

Resposta da SEE 

Estudantes em cumprimento de medidas socioeducativa, em privação de liberdade, 

nos Centros de Atendimento Socioeducativo - CASE, matriculados: 513 (quinhentos e 

treze) Percentual: 79% (setenta e nove por cento). 

A Gerência de Políticas Educacionais de Educação Inclusiva, Direitos Humanos e 

Cidadania por meio da Unidade de Atendimento Socioeducativo - UNASE incentiva a 

vivência de projetos, no contra turno escolar, dos/as adolescentes em medidas de

[...]

Em consulta a sistema do JUDWIN (TJPE) e PJe15, foram identificados 2.833 processos 

em tramitação nas Comarcas e Termos Judiciários situados nas vinte circunscrições do 

Estado. 

Em 2021, foram inseridos (distribuídos) no sistema socioeducativo 1.988 (mil 

novecentos e oitenta e oito) frente aos 2.372 (dois mil trezentos e setenta e dois) 

distribuídos em 2020 referente aos processos de execução nas Varas com competência 

na infância e juventude.  

Foram arquivados 14.758 processos que estiveram em execução no referido ano e nos 

anos anteriores. É preciso atentar que o número é muito diferente do ano anterior, que

[...]

Foi divulgado através da Ciranda de Notícias nº 018/2021, o Panorama do SIPIA SINASE 

no ambiente de produção por região e por município. Esse sistema vem sendo 

executado nas instituições executoras de Medidas Socioeducativas em Meio Aberto em 

Pernambuco, desde o ano de 2013. Por fim, foi informado que à época, havia 116 

(cento e dezesseis) municípios habilitados para o ambiente de produção do referido 

sistema. 

EIXO V – MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

OBJETIVO 
Realizar monitoramento permanente do Plano Decenal de Atendimento 
Socioeducativo 

META 
2020-
2023 

RESPONSÁVEIS SITUAÇÃO ATUAL